Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 1006, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº

Susta, integralmente, a Instrução Normativa SME

nº 21, de 17 de junho de 2021, que “Acrescenta

parágrafo a Instrução Normativa SME nº 36, de

15/10/2020, que dispõe sobre diretrizes,

procedimentos e períodos para a realização de

matrículas – 2021 na Educação Infantil, no Ensino

Fundamental, na Educação de Jovens e Adultos –

EJA da Rede Municipal de Ensino e nas

Instituições Privadas de Educação Infantil da Rede

Parceira, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica sustada integralmente a Instrução Normativa SME nº 21, de 17 de junho

de 2021, que “Acrescenta parágrafo a Instrução Normativa SME nº 36, de 15/10/2020,

que dispõe sobre diretrizes, procedimentos e períodos para a realização de matrículas

– 2021 na Educação Infantil, no Ensino Fundamental, na Educação de Jovens e

Adultos – EJA da Rede Municipal de Ensino e nas Instituições Privadas de Educação

Infantil da Rede Parceira, e dá outras providências”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, às Comissões competentes.

CELSO GIANNAZI

                                                             Vereador

M
at

ér
ia

 P
DL

 2
3/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

03
54

7.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 22/06/2021 10:06:09.

 fls. 1

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 1006, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Em meio a uma das maiores pandemias da história mundial, no dia 18 de junho

de 2021 foi apresentada a Instrução Normativa SME nº21/2021 que autoriza o

aumento do número de alunos que serão atendidos nos agrupamentos do BI e BII nas

escolas municipais diretas, indiretas e conveniadas.

Durante todos esses meses de pandemia, não houve reformas e adequações

nas escolas, não houve chamada condizente com o número de cargos vagos dos

concursados para suprir o deficit de professores e Quadro de Apoio, os contratos de

limpeza e merenda não foram readequados para atender os novos protocolos de

saúde, nem foram disponibilizados equipamentos de proteção para garantir a

segurança de todos e no meio dessa tempestade catastrófica SME tenta aumentar o

número de bebês nas turmas inicias dos centros de educação infantil.

Atualmente os agrupamentos de BI atendem até 7 bebês com idade a partir de

01/04/20 a 31/12/20 e 2021 (0 meses a 1 ano) e os agrupamentos de BII até 9 bebês

de 01/04/19 a 31/03/2020 (de 1 a 2 anos), ambos para 1 educador. Tal realidade já

sobrepujante, pois as crianças dessa faixa etária exigem cuidados higiênicos e

educacionais específicos e o número atual já é muito acima do ideal, aumenta-lo é um

desrespeito com toda a comunidade escolar.

O Brasil já se destaca em manchetes pelo número elevado de alunos em sala

de aulai, pois é de conhecimento público que o número de crianças nas classes, assim

como os números de educadores por agrupamento e o tamanho do espaço físico

destinado a cada turma interferem diretamente na aprendizagem dos alunos. Com

menos alunos os professores podem dedicar maior atenção as necessidades

específicas de cada educando, propiciando assim um maior acesso as estratégias

pedagógicas e consequentemente seu desempenho físico, motor e neural.

Não podemos permitir que mais esse grave ataque a educação municipal

aconteça! O período pandêmico não deve ser desculpa para o aumento de alunos em

M
at

ér
ia

 P
DL

 2
3/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

03
54

7.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 22/06/2021 10:06:09.

 fls. 2

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 1006, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

agrupamentos infantis, mas sim embasamento para a definitiva diminuição dos altos

números de crianças nas salas de aula.

Esses são alguns dos diversos pontos que ratificam a necessidade da

sustação dessa Instrução Normativa.

i https://novaescola.org.br/conteudo/4475/brasil-esta-entre-os-paises-com-mais-alunos-por-turma

M
at

ér
ia

 P
DL

 2
3/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

03
54

7.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 22/06/2021 10:06:09.

 fls. 3